origem, e ainda, para aqueles que sejam portadores de diploma de graduação. 

1.3. A inscrição do(a) candidato(a) implicará conhecimento e aceitação das normas e condições 
estabelecidas neste Edital. 

2. DOS CURSOS, VAGAS E TURNOS OFERECIDOS 

2.1. Estão sendo ofertadas 135 (cento e trinta e cinco) vagas distribuídas conforme segue abaixo: 

i. Cursos presenciais: 

CURSO VAGAS DURAÇÃO DO CURSO 

Arquitetura e Urbanismo 
Reconhecido pela Portaria nº 519, de 20 de dezembro de 2023 

15 

5 ANOS 

Engenharia Mecânica 
Reconhecido pela Portaria nº 109, de 4 de fevereiro de 2021